
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 27-10-2014 N. 215

Oggetto: Approvazione schema "Quarto accordo territoriale di genere" per l’anno 2014 tra
Provincia di Firenze, Comuni e altri soggetti pubblici e privati.

L’anno duemilaquattordici il giorno ventisette del mese di ottobre, presso questa sede
Comunale a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 14.00, si è riunita la Giunta
Comunale per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco A
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
Martini Sara Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Vice Segretario Generale
GABRIELLA FARSI.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la LRT n. 16/2009 denominata “Legge sulla cittadinanza di genere” la
quale, tra i vari obiettivi, intende in particolare:

contribuire ad eliminare gli stereotipi associati al genere, promuovendo e valorizzando-
la condizione femminile e diffondendo il principio delle pari opportunità tra donna e
uomo;
costruire un sistema di azioni specificatamente volte alla riconciliazione vita-lavoro-
attraverso iniziative innovative provenienti dal territorio;
sostenere l’imprenditorialità e le professionalità femminili contribuendo alla-
promozione dell’uguale indipendenza economica fra donne e uomini;

RICHIAMATA altresì la legislazione europea, nazionale e regionale in materia di pari
opportunità e cittadinanza di genere e in particolare, quanto alla Provincia di Firenze, gli
Accordi territoriali di genere già siglati negli anni 2010, 2012 e 2013 con la maggior parte dei
Comuni del territorio provinciale;

CONSIDERATA la finalità di realizzare progetti e interventi sulle politiche di parità di
genere ai sensi della suddetta LRT 16/2009, secondo quanto stabilito dai protocolli d’intesa
tra Regione e Province Toscane e dai Piani regionali per la cittadinanza di genere che si sono
succeduti  nel tempo fino ad arrivare al “Piano Regionale per la cittadinanza di genere 2012 –
2015” e al “Documento d’attuazione per l’anno 2014”;

ATTESO che in attuazione dell’art 3 della LRT 16/2009 la Provincia di Firenze ha avviato,
in collaborazione con i Comuni, le azioni da intraprendere ai fini della formazione del nuovo
Accordo Territoriale di Genere, in particolare definendo la partecipazione di ciascun ente
firmatario alla programmazione, all’attuazione e al controllo degli interventi che saranno
oggetto del’Accordo;

CONSIDERATO:
che la concertazione tra i vari Enti coinvolti appare strategica anche per le future-
politiche di settore, ai sensi dell’art. 3 della LRT 16/2009 e dunque anche le modalità
di selezione dei progetti da realizzare sul territorio provinciale al fine di attivare
politiche innovative tese al miglioramento della condizione femminile sono state
concordate con i Comuni;
che alcuni di essi sono altresì coinvolti direttamente in qualità di soggetti partner nei-
progetti selezionati e ammessi al finanziamento stanziato dalla Regione Toscana, per
l’anno 2014 quanto alla Provincia di Firenze;
che anche il Comune di Sesto Fiorentino ha partecipato, in qualità di soggetto partner-
dell’Associazione Auser – Nuova Zambra, all’Avviso per la selezione dei progetti sul
tema della Cittadinanza di genere, pubblicato dalla Provincia di Firenze in data
28/07/2014, per l’anno 2014;
che il progetto, pur valutato positivamente (collocato in posizione n. 8 della-
graduatoria finale) e ritenuto finanziabile dalla Provincia, non è stato effettivamente
finanziato in quanto le risorse disponibili offrono copertura finanziaria fino alla
posizione n.6 della suddetta graduatoria pubblicata in data 17/10/2014;

DELIBERA DI GIUNTA N. 215 DEL 27-10-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



ATTESO pertanto che anche per il 2014 è stato redatto uno schema di Accordo territoriale
con il quale si intende promuovere all’interno di ciascun Ente le politiche di genere e di pari
opportunità e attivare, nei propri ambiti e ruoli, la definizione di percorsi virtuosi finalizzati
alla parità di genere nel lavoro e nella vita pubblica, oltre che la creazione di sinergie tra i vari
soggetti deputati alle politiche delle pari opportunità a livello locale, provinciale e regionale,
al fine di mettere a rete i vari contributi;

ATTESO altresì che con l’Accordo territoriale suddetto si intende contribuire allo sviluppo di
una programmazione anche quanto alla prossima Città Metropolitana che sia attenta alle
politiche di genere, da realizzare nel breve periodo sul territorio;

CONSIDERATO che a fronte dell’impegno della Provincia di Firenze a svolgere funzioni di
promozione e coordinamento dell’Accordo suddetto, i Comuni saranno tenuti a collaborare
sinergicamente con l’Assessorato alla Pari Opportunità dell’attuale Provincia e della prossima
Città Metropolitana;

ATTESO che la sottoscrizione dell’Accordo suddetto da parte dei soggetti interessati è
prevista in occasione dell’evento “Puntiamo sul Pari 3” che si terrà in data 29 ottobre 2014;

VISTO lo schema di “Accordo Territoriale di Genere – anno 2014” allegato alla presente
deliberazione (Allegato A);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

per le motivazioni tutte sopra espresse e richiamate:

di approvare lo schema di “Accordo territoriale di Genere – anno 2014” allegato alla1.
presente  deliberazione (Allegato A);

di sottoscrivere il suddetto atto in occasione dell’evento di “Puntiamo sul Pari 3” che2.
si terrà in data  29 ottobre 2014;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 215 DEL 27-10-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA DI GIUNTA N. 215 DEL 27-10-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Vice Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 27-10-2014 n. 236 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 27-10-2014 n. 215.

Oggetto: “Approvazione schema "Quarto accordo territoriale di genere" per l’anno 2014 tra
Provincia di Firenze, Comuni e altri soggetti pubblici e privati.”

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile Favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

f.to SARA BIAGIOTTI              f.to GABRIELLA FARSI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica Favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 27-10-2014 f.to GABRIELLA FARSI

Sesto Fiorentino, 27-10-2014 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 215 DEL 27-10-2014
Comune di Sesto Fiorentino


